Metode pengumpulan data pada penelitian ini dilakukan dengan

mengakses jurnal ilmiah skala nasional, buku, dan Al-Quran Digital.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Maqashid Syariah menurut Imam Ibnu Taimiyah

Biografi

Imam Ibnu Taimiyah lahir di daerah Harran yang kini telah menjadi wilayah Turki

pada hari senin tanggal 10 Rabiul Awwal 661H/1263 M. Imam Ibnu Taimiyah bernama

lengkap Ahmad Taqiy ad-Din Abu al-Abbas bin al-Syaikh Syihab ad-Din Abi al-

Mahasin Abd al-Halim bin al-Syaikh Majd ad-Din Abi al-Barkat Abd al-Salam bin Abi

Muhammad Abd Allah bin Abi al-Qasim al-Khadlr bin Ali bin Abdullah. Keluarga ini

kemudian disebut sebagai Ibnu Taimiyah.

sekaligus pendiri (qayyim) sebuah sekolah (madrasah) di daerah Damaskus yang

bernama Al-Jauziyyah (Abu Zaid, 1423: 17–23).

Imam Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah dilahirkan pada tanggal 7 Safar 691 H,

bertepatan pada 4 Februari 1291 M, di sebuah desa pertanian yang disebut Hauran. Desa

ini berada sekitar 55 mil sebelah tenggara kota Damaskus, Suriah. Kemudian, beliau

merantau ke Damaskus untuk mencari ilmu di sana. Ia adalah seorang pemikir, sosok

yang berbudi baik, imam Sunni bermazhab Hambali, ahli tafsir, ahli hadis, penghafal Al-

Quran, ahli ilmu nahwu, ahli ushul, ahli ilmu kalam, dan ahli fiqh yang hidup pada abad

ketiga belas sekaligus seorang mujtahid (Abu Zaid, 1423: 21–51).

Tidak berbeda dengan gurunya, Imam Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah hidup pada masa

kemunduran politik dunia Islam setelah Baghdad jatuh ke tangan Hulagu Khan tahun 656

H/1258 M. Kemunduran tersebut pada akhirnya menyebabkan permasalahan sosial yang

dipenuhi konflik dan perang yang tiada akhir. Situasi sosial politik yang tidak kondusif

tersebut menyebabkan tradisi intelektual melemah dan taklid semakin menjamurnya.

Kajian-kajian keilmuan terkadang hanyalah sebatas melegitimasi kajian lama yang tidak